
 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

CAPITANERIA DI PORTO DI ORISTANO 
 

ORDINANZA n. 01/2026 

Il Capitano di Fregata (CP) sottoscritto, Capo del Circondario Marittimo di Oristano: 

VISTA l’istanza ricevuta in data 21.11.2025 dal Presidente della “ASD Natura 360”, con la 
quale richiede l’autorizzazione allo svolgimento della manifestazione sportiva 
denominata “La Classica Tunaria 2025” - Campionato Italiano Assoluto SURFING 
FISW, disciplina sportiva SUP Wave;  

VISTO il nulla osta della Regione Autonoma della Sardegna n. RAS AOO Prot. 808 del 
12.01.2026; 

VISTA l’ordinanza balneare della Regione Autonoma della Sardegna in data 07.05.2021 – 

“disciplina delle attività esercitabili sul demanio marittimo”; 

VISTA la propria ordinanza n.26/2023 in data 20.04.2023 relativa all’Approvazione del 

regolamento sulla disciplina delle attività diportistiche nel Circondario Marittimo di 

Oristano; 

VISTA la Convenzione Internazionale per la Prevenzione degli Abbordi in Mare (Colreg 72), 
resa esecutiva con Legge 21 dicembre 1977 n. 1085; 

CONSIDERATA la necessità di salvaguardare l’incolumità delle persone partecipanti alla    
manifestazione e di regolare a tal fine il traffico nella zona di mare interessata 
dall’evento;  

VISTI gli atti di ufficio;  

VISTI  gli artt. 17,30 e 81 del Codice della Navigazione e gli artt. 59 e 524 del Regolamento di 
Esecuzione al predetto Codice (parte marittima); 

RENDE NOTO 

che l’associazione sportiva “ASD Natura 360”, dal 01 gennaio al 08 febbraio 2026 (condizioni 
meteo favorevoli per la manifestazione), svolgerà la manifestazione denominata “La Classica 
Tunaria 2025” nelle acque prospicienti la spiaggia di Porto Palma – Arbus (SU) e precisamente 
nello specchio acqueo ricadente all’interno dei vertici di coordinate geografiche (DATUM WGS 
84) sotto riportate:  
 

 CAMPO DI GARA 

1 39°40,10.67’’N 008°27,12.39’’E 

2 39°40,13.89’’N 008°27,20.83’’E 

3 39°40,9.61’’N 008°27,28.99’’E 

4 39°40,4.79’’N 008°27,20.72’’E 

 
 



O R D I N A 

Articolo 1 
 

Nel periodo e nell’area di cui al RENDE NOTO e durante l’effettivo svolgimento della 
manifestazione sportiva sono vietate la balneazione, le attività subacquee, l’ancoraggio, la 
navigazione e la pesca a qualsiasi tipo di nave, comprese le unità da diporto. Tutte le unità in 
transito in prossimità della predetta zona di mare dovranno procedere con la massima cautela e 
navigare a velocità ridotta ad una distanza minima di 200 metri dal campo gara prestando la 
massima attenzione. 
 Non sono soggette ai suddetti divieti le unità ed il personale facente parte della 
manifestazione nonché quelle delle Forze di polizia e di soccorso in genere. 

 
Articolo 2 

 
I contravventori alla presente ordinanza saranno puniti, salvo che il fatto non integri una 

fattispecie diversa o più grave reato: 
a) se alla condotta di un’unità da diporto, ai sensi dell’art. 53 del Decreto legislativo n. 

171/2005, così come modificato dal D.lgs. n. 229 in data 03.11.2017; 
b) negli altri casi, autonomamente o in eventuale concorso con altre fattispecie, ai sensi 

degli artt. 1164 e 1231 del Codice della Navigazione. 
 

Articolo 3 
 

È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente Ordinanza, la 
cui pubblicità verrà assicurata mediante affissione all’albo di questa Capitaneria di Porto, 
comunicazione agli organi di informazione, invio ai soggetti interessati e pubblicazione sul sito 
internet istituzionale della Capitaneria di porto di Oristano alla pagina “Ordinanze”, raggiungibile 
al seguente link:  www.guardiacostiera.gov.it/portale/ordinanze/elenco?ufficio=123571. 

 

 

Santa Giusta, data della firma digitale  

 
IL COMANDANTE 

C.F. (CP) Andrea CHIRIZZI 
 

http://www.guardiacostiera.gov.it/portale/ordinanze/elenco?ufficio=123571


ALLEGATO 1  Ord. 48/2025 
 

 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
CAPITANERIA DI PORTO 

ORISTANO 
 

LA CLASSICA TUNARIA 2025 

“Campionato Italiano Assoluto SURFING FISW della disciplina sportiva SUP Wave” 

 

 


		2026-01-16T09:40:03+0100




